---

<sup>1062</sup> *Aristoteles libro De natura animantium nono tradit cervo nativam quamdam inesse prudentiam, ut quod viribus tueri non potest, id efficiat ingenio ; parere enim juxta semitas, quo videlicet tutior sit a beluis propter hominum frequentiam. Deinde postea quam peperit, involucrum statit exedit, ne deprehendatur ; praeterea hinnulum ducens in stabula monstrat ac consuefacit, quo debeat refugere, si quod immineat periculum; id ait saxum esse abruptum.*

<sup>1063</sup> *Mihi videtur et huc posse referri, quod Agamemnon in Aulide filiam Iphigeniam sacrificavit, sed admodum invitus.*

<sup>1064</sup> *Agamemnon enim tot exhaustis laboribus in expugnanda Troia pro dignitate Graeciae domum reversus veste inexplicabili involutus interfectus est a Clytaemnestra, auxiliante Aegistho adultero.*

<sup>1065</sup> Boeth., *Cons.*, IV,7.

<sup>1066</sup> D. H. Brumble, *Classical Myths and Legends in the Middle Ages and Renaissance*, « Agamemnon », p. 15-16.

<sup>1067</sup> Bocc., *Mul.*, XXXVI, *Cas.*, I, 15-16, I, 18.

<sup>1068</sup> Béatrice Baldarelli, « Agamemnon und Klytaimnestra », DNP, *Supplemente 5*, p. 28. Cf. Deanna Shemek, « Doing and undoing : Boccaccio's feminism (*De mulieribus claris*) », *Boccaccio, A Critical Guide to the Complete Works*, éd. Victoria Kirkham, Michael Sherberg and Janet Levarie Smarr, Chicago and London, The University of Chicago Press, 2013, Chapter sixteen, p. 202 : « Chief among the offenses for which Boccaccio condemns women are ambition and the failure to remain chaste. His treatment of Clytemnestra is typical. Though he refers to multiple sources and versions of her story, Boccaccio omits many details from the wretched cycle of revenge killings leading up to the murder of Clytemnestra's husband, Agamemnon ; most glaringly Boccaccio says nothing of the king's blood sacrifice of their daughter, Iphigenia, instead portraying the queen of Mycenae as a reckless, power-hungry adulteress who deserved to be murdered at the hands of her son, Orestes ».

pas ici l'influence de Boccace qu'il respectait beaucoup<sup>1069</sup>, s'il ne s'appuie pas sur les *Femmes illustres*<sup>1070</sup> et sur les *Cas des hommes illustres*<sup>1071</sup>.

<sup>1069</sup> L. Gordeziani, « La figure d'Agamemnon dans les *Adagiorum Chiliades* d'Érasme », p. 98.

<sup>1070</sup> *Clitemestra Tyndari, regis Oebalie, filia fuit ex Leda et Castoris atque Pollucis et Helene soror, virgoque nupsit Agamenoni, Micenarum regi. Clue etsi genere satis et coniugio clara esset, nephario tamen ausu clarior facta est. Nam imperante Agamenone viro Grecorum copiis apud Troiam, cum ex eo iam plures filios peperisset, ocio-si atque desidis iuvenis Egysti, olim Thiestis ex Pelopia filii, qui ob sacerdotium abstinebat ab armis, in concupiscentiam incidit; et — ut placet aliquibus — Nauplii senis, Palamedis olim patris, suasionibus, eius in amplexus et concubitum venit. Ex quo scelere secutum est ut, seu timore ob patratum facinus redeuntis Agamenonis, seu amasii suasionem et regni cupidinem, seu indignationis concepte ob Cassandram, que ab Agamenone deducebatur Micenas, animosa mulier armato animo et fraudibus temerario ausu surrexit in virum eumque victorem Ylii redeuntem et maris tempestatibus fessum, ficta oris letitia, suscepit in regiam; et — ut quibusdam placet — cenantem et vino iam forte madentem percuti iussit ab adultero ex insidiis prodeunte. Alii autem dicunt, cum recubaret, vestimentis victoria quesitis implicitus, quasi grecanicis festum clarius esset futurum, placide adultera coniunx illi suasit ut patrias indueret vestes et quas ipsa in hoc ante confecerat; easque exitu capiti[s] carentes audax porrexit eidem; et cum iam brachia manicis iniecisset vir querereturque circumvolutus unde posset emictere caput, semiligatus adultero percussori, ab eadem suadente, concessus est et sic, eo neminem vidente, percussus est. Quo facto regnum occupavit omne et cum adultero Egysto per septennium imperavit (cap. XXXVI, De Clitemestra Micenarum regina).*

<sup>1071</sup> *Grande quippe argumentum instantis Fortune, si inspicere velint qua mavis causa elati, Priamus est; et vix, si hystorias evolvas omnes, comperies simile. Sane, ut eiusdem latius circumvolutiones monstremus, Agamenonem, inclitum Grecorum imperatorem, qui sibi ex casu Priami sublimem et prefulgidum triumphum presagierat, ceteris regibus derelictis, deducamus in medium. Is quidem a Tantalo quem Iovis filium, eius quem deum creditur decepta vetustas, per Pelopem et Phylistenem duxit originem; et Atreo Thiesteque patris mortuis, Micenarum rex factus, Clitemestre, Iovis — ut placet aliquibus — ex Leda filie, seu — ut verius puto — Tyndari regis Oebalie, coniugio et prole ausit regiam claritatem. Ceterum, cum apud Cretam Atrei thesauros cum fratre divideret, certior factus Helenam fratris coniugem a Paride raptam, Grecos omnes laboribus et inpendio convenire conatus est. Cumque frustra repetita foret Helena, et in Troianos Greci omnes coniurassent unanimes, ipsum tanquam militaris discipline precipuum et iubar totius Grecie singulare, imminentis belli ducem prefecere. Equidem si considerentur reges, si populi, si classis magnitudo et temporis longitudo ducatus, forsitan sit difficile reperire quenquam unquam vel usquam prefecturam adeo illustrem gessisse. Hanc tam claram, etsi paululum depositio eius et Palamedis suffectio turbaverit, Palamede sublato, in ampliorem fulgorem Fortuna restituit reassumptum; nec non et superatus arte seu viribus hostis, et asyatica preda ditatus, exercitus eum fere ad inextinguibilem evexere gloriam. Sed rerum exitus expectandus est. Ylione quippe deleta et victoria Paridis iniuria expiata et Ulixi et Aiace questione sopita, cum reges et populos apud Tenedum coegisset, in naves triumphum spectabilem ducturus, datis vento velis, classem eduxit in altum. Et ecce repente turbati nubibus et murmure celum, impetuosorum ventorum rabies exoriri, mare inflatum horrido turbine circumvolvi ceptum est. Hinc disiuncta classis, turbati remiges, ablata cum malis vela, et semoti ab officiis naute; nec mora illidi naves invicem, undis concuti vel assummi, scopulis infringi, atque quo magis poterat ventorum impetus vehi cepere; quam ob rem in incertum cursum tenuere plurime. Quid multa? Inter nauticum clamorem, preces deorum in cassum, turbatis omnibus et luce perditam, disgregate non quo ceperant abire; plures Nauplii dolo, mortis indigne filii dolore tracti, in Capharei scopulos periere; non nullas absorbere lybice Sirtes; quedam inter sparsas Egei mari Cycladas devolute sunt; alie summum ad eurum sumpsere equor, et quo tendebant omnes pace devenere. Sic, ex superstitionibus tempestatis, Menelaus una cum Helena in Egyptum apud Polibum regem transvectus est. Menesteus, Athenarum rex, nausea fatigatus, cum Melos appulisset, clausit diem. Diomedes in oras Yllirici constitit, sub Gargano monte compulsus. Ulixes, per altiora deVectus, quorsum appulerit non satis certum est, esto ad Calipsonis insulas dicat Homerus. Agamenon — ut de reliquis sileam — fere solus ad exitium suum Micenas pervenit, anxius, ex victore victus, et deiectus ex triumphante, ubi festos quos speraverat dies miser vertit in lacrimas. Nam, cum regnum pene omne ab Egysto, Thiestis olim filio, occupatum comperisset et genialem thorum adulterio turpi pollutum, satis advertit se, dum alienas ruinas expeteret et rubores expiare fraternos, in suos misere incidisse, longeque sibi in patria plus superesse belli quam detulisset ad Frigios. O inter natorum funera, reinas Troie fumosque, fe-*

Contrairement à ce que l'on peut s'attendre connaissant les principes érasmiens concernant le bon gouvernement, on constate que l'humaniste n'affiche pas une attitude nettement négative envers le chef des Achéens. Si certains de ses commentaires font penser qu'il considère cette figure homérique comme un mauvais exemple<sup>1072</sup>, d'autres trahissent une sorte de respect et une certaine compassion<sup>1073</sup>. Son attitude semble donc mitigée, voire peut-être légèrement bienveillante. Une telle attitude est peut-être due au fait qu'Agamemnon, s'il est bon guerrier, n'excelle pas pour autant par sa bravoure ou sa chevalerie, mais plutôt par sa majesté et sa dignité<sup>1074</sup>, et que c'est un roi qui prend soin de son peuple. Mais il est tout à fait possible que ce ne soit pas ici l'attitude personnelle d'Érasme, mais celle de l'humaniste proche de la cour des Habsbourg, et que la discrétion dans la critique du roi puisse être due à la prudence. Dans la mesure où il a certaines qualités, et notamment le sens de la responsabilité envers les Achéens, mais aussi des défauts non sans importance qui le font ressembler à un tyran démovore, il est à la fois un modèle et un contre-modèle, un *exemplum* et un *monitum*.

### 3.3.3. Du roi au tyran

Une telle mise en relief des contradictions existant autour de cette figure laisse penser qu'Érasme désire souligner le risque pour un puissant roi de devenir un tyran. L'humaniste semble se servir du chef des Achéens pour rappeler indirectement aux princes de son époque certaines valeurs importantes, les devoirs et responsabilités du roi et les vices et comportement à éviter, et les mettre en garde contre certaines tentations.

Si le vers favori d'Alexandre le Grand, c'est-à-dire Ἀμφοτέρων, βασιλεύς τ' ἀγαθὸς κρατερός τ' αἰχμητής, qui loue Agamemnon en tant que bon roi et vigoureux soldat, est traduit et proposé en tant qu'adage, c'est très probablement pour remettre en cause la vigueur physique en

---

*lix Priamus si fessa laboribus vita te ad hunc usque protulisset terminum, ut vidisse potuisses – quod Hectoris virtus, quod regum Asye nequivere vires – in vindictam tue desolationis procellosum mare, rabidos ventos, scopulos et proximorum manus arma sumpsisse! Quid tandem? Dum, incertus sui, Agamenon ficto vultu iubet parari convivia, Clitemestra, seu instigante dolore eo quod Cassandram sibi superinduxisset Agamenon, seu timore pene adulterii perpetrati, seu amore suadentis adulteri, in mortem eius conspirans dolos excogitat. Illique in cena, ut placet aliquibus, et – ut aliis – e lecto surgenti nudoque vestimentum exhibuit in quo capitis nullus erat introitus; quem dum quereret, reliqua induta parte, impeditus nec videns, in manibus expectantis Egysti concessus et hortante Clitemestra occisus, et ab occisore regia omnis regnumque occupatum est. Sic qui in terris Martem, in undis Neptunum virtute superasse sua videbatur, ab infausta coniuge et Egysto sacerdote superatus est; et qui in remotis alios vicerat, in propria victus est domo; qui regibus imperaverat, coniugis nequitiam evitasse non potuit; et cui cesserat Troia, Egystus non cessit adulter: tantum fraus scelestumque facinus virtuti prevaluit (Lib. I, Cap. XV, De Agamenone Micenarum rege).*